
 

COMUNE DI SCARMAGNO 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

N.  32 
Del   16 dicembre 2024 

 
=========================================================================== 
 
OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF – ANNO 2025 – DETERMINAZIONI. 
 
 
Nell’anno duemilaventiquattro  il giorno  sedici    del mese di  dicembre alle ore 18:05  nella sala delle 
adunanze consiliari, convocato per determinazione del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione il Consiglio 
Comunale . 
 
Sono presenti i Signori 
 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 

    

GRASSINO Adriano Presidente X   
SOGGIA Gabriele Consigliere   X 
BESSOLO Francesco Consigliere X   
MIATTO Paolo Vice Sindaco X   
CORDERO Diego Consigliere X   
ZAPPALA' Claudio Consigliere X   
NARETTO Claudia Assessore X   
PISCOPO Diego Consigliere X   
ALTIERI Donato Consigliere X   
MAROCCO CARENA Paolo Maria Consigliere   X 
MUCI Loredana Consigliere   X 
 Totale     8 3 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor PORCINO Dr. Giovanni il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor GRASSINO Adriano nella sua qualità di 
Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



OGGETTO : ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF – ANNO 2025 – DETERMINAZIONI.  
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

PREMESSO CHE l’articolo 1, commi 1 e 3, del Decreto Legislativo 28 settembre 1998, n. 360, ha 
istituito l’Addizionale Comunale all’Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche, a norma dell’articolo 48, 
comma 10, della Legge 27 dicembre 1997, n. 449; 
 
DATO ATTO che l’articolo 52 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, dispone che i Comuni 
possano disciplinare con Regolamento le proprie entrate, nel rispetto delle esigenze di semplificazione 
degli adempimenti dei contribuenti; 
 
DATO ATTO che il 16° comma dell’articolo 53 della Legge n. 388/2000 dispone che i Regolamenti 
sulle Entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine fissato 
dalle norme statali per la Deliberazione del Bilancio di Previsione, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno 
di riferimento;  
 
DATO ATTO che il 1° comma dell’articolo 151 del Decreto Legislativo n. 267/2000 dispone che il 
Bilancio di Previsione debba essere deliberato dagli Enti Locali entro il 31 dicembre dell’anno 
precedente; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 1, comma 11, del Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138, per 
assicurare la razionalità del sistema tributario nel suo complesso e la salvaguardia dei criteri costituzionali 
di progressività che informano il sistema stesso, il Comune può stabilire aliquote dell’Addizionale 
Comunale all’IRPEF utilizzando esclusivamente gli stessi scaglioni stabiliti dalla Legge Statale ai fini 
dell’Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche, rispettando il principio della progressività e  la soglia di 
esenzione dell’Addizionale Comunale all’IRPEF che il Comune può stabilire ai sensi dell’articolo 1, 
comma 3-bis, del Decreto Legislativo n. 360/1998 deve essere intesa come limite di reddito al di sotto del 
quale l’Addizionale Comunale all’IRPEF non è dovuta; superata la soglia di esenzione, l’Addizionale si 
applica al reddito complessivo; 
 
CONSIDERATO che l’articolo 1, comma 767, della Legge n. 160 del 2019 dispone che: “le aliquote ed i 
Regolamenti hanno effetto per l'anno di riferimento a condizione che siano pubblicati sul sito internet del 
Dipartimento delle Finanze del Ministero dell'Economia e delle Finanze, entro il 28 ottobre dello stesso 
anno. Ai fini della pubblicazione, il Comune è tenuto ad inserire il prospetto delle aliquote di cui al 
comma 757 e il testo del Regolamento, entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno, 
nell'apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale. In caso di mancata pubblicazione entro il 28 
ottobre, si applicano le Aliquote e i Regolamenti vigenti nell'anno precedente.”; 
 
DATO ATTO che la Giunta Comunale, con Deliberazione n. 91 del 19/11/2024, ha approvato la Nota di 
Aggiornamento al D.U.P.S. e lo Schema di Bilancio di Previsione 2025/2027; 
 
CONSIDERATO che lo Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2025-2027, come approvato 
dalla Giunta Comunale, garantisce il rispetto degli equilibri di bilancio pur confermando, come 
esplicitamente dichiarato anche nella nota integrativa, la non applicazione dell’Addizionale Comunale 
all’IRPEF;  
 
ATTESO, pertanto, di dover provvedere in merito secondo il contenuto recato dalla proposta di 
Deliberazione, in relazione alla quale è stato acquisito il parere tecnico e contabile favorevole del 



Responsabile Finanziario, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del Testo Unico approvato con Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
CON votazione espressa per alzata di mano, che ha dato il seguente esito: 
 
Votanti Favorevoli: 8; 
 
Votanti Astenuti: 0; 
 
Votanti Contrari: 0; 
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente  
Deliberazione; 
 
Di confermare, per l’anno 2025 la non istituzione, e relativa applicazione al Bilancio di Previsione, 
dell’Addizionale Comunale all’IRPEF; 
 
Successivamente,  
 
CON votazione espressa per alzata di mano, che ha dato il seguente esito: 
 
Votanti Favorevoli: 8; 
 
Votanti Astenuti: 0; 
 
Votanti Contrari: 0; 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 
quarto del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, al fine di dare tempestiva attuazione a quanto 
deliberato. 
 



Approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to GRASSINO Adriano F.to  PORCINO Dr. Giovanni 

  
 

________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente viene pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 
69). 
 
Dalla residenza comunale  18/12/2024 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PORCINO Dr. Giovanni 

 
 

________________________________________________________________________________ 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Divenuta esecutiva in data 16/12/2024 
 
 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4, del T.U. n.267/2000) 

 perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art.134, c.3, del T.U. n.267/2000). 

 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PORCINO Dr. Giovanni  

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 
 
 
Scarmagno, lì  18/12/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 PORCINO Dr. Giovanni 

_______________________________ 


